UCHWAŁA NR XXII.12.2026
RADY GMINY JEDNOROŻEC
    z dnia 26 lutego 2026 r.

w sprawie rozpatrzenia petycji wniesionej w zakresie pomników przyrody
na terenie Gminy Jednorożec

[bookmark: _Hlk198151426]Działając na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 i art. 18b ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2025 r. poz. 1153 ze zm.), art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 870) po zapoznaniu się 
z opinią Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, Rada Gminy Jednorożec uchwala co następuje:

§ 1.
Uznaje się petycję złożoną w dniu 15 stycznia 2026 r. w sprawie pomników przyrody na terenie Gminy Jednorożec za częściowo zasadną.
§ 2.
 Uzasadnienie stanowiska Rady Gminy Jednorożec stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 3.
Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy Jednorożec do poinformowania wnoszącego petycję o sposobie jej rozpatrzenia.

§ 4.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.




Przewodniczący Rady Gminy Jednorożec
                                                                                                         /-/ Tadeusz Sobolewski











Załącznik do uchwały Nr XXII.12.2026
     RADY GMINY JEDNOROŻEC
     z dnia 26 lutego 2026 r.
Uzasadnienie

Dnia 15 stycznia 2026 r. do Rady Gminy Jednorożec wpłynęła petycja Pana Dariusza Majewskiego w sprawie pomników przyrody na terenie Gminy Jednorożec zawierająca dwa postulaty, tj.:
1) zmianę – aktualizację Prawa Miejscowego w zakresie funkcjonowania 3 pomników przyrody tj. utworzenia uchwały (lub uchwał) Rady Gminy w sprawie pomników przyrody lub w sprawie aktualizacji danych pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy Jednorożec w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających
z ustawy o ochronie przyrody i wyeliminowania niejasności w zakresie sprawującego nadzór;
2) wprowadzenie do programu ochrony środowiska bardziej szczegółowych zapisów: „każdy pomnik przyrody jest wizytowany raz na rok lub raz na dwa lata i podczas takiego przeglądu w terenie sprawdzane są: kompletność i widoczność oznakowania, ogólny wizualny stan zdrowia, przestrzeganie zakazów (np. porządek, niszczenie, zaśmiecanie itp.)
i ewentualne potrzeby działań ochronnych i zapobiegawczych; dane te są zapisywane, przekazywane Wójtowi i przekazywane Radzie jako dowód ochrony” celem zapewnienia prawidłowej ochrony pomników przyrody i prawidłowej realizacji programu ochrony środowiska.
Zgodnie z postanowieniami art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym Rada Gminy rozpatruje skargi na działania Wójta i gminnych jednostek organizacyjnych, wnioski oraz petycje składane przez obywateli - w tym celu powołuje Komisję Skarg, Wniosków i Petycji. 
Komisja Skarg, Wniosków i Petycji rozpatrywała petycję na posiedzeniu
w dniu 10 lutego 2026 r. Przeanalizowała treść petycji. W wyniku przeprowadzonego przez Przewodniczącego głosowania, Komisja przyjęła jednogłośnie stanowisko, uznając petycję za częściowo zasadną. O to samo stanowisko Komisja zawnioskowała do Rady Gminy Jednorożec, przedstawiając następujące argumenty:
1. Petycja w zakresie pkt 1 zasługuje na uwzględnienie, a następnie wszczęcie procedury, której rezultatem będzie podjęcie działań w zakresie przygotowania stosownego projektu uchwały aktualizującego przepisy prawa miejscowego w zakresie pomników przyrody na terenie Gminy Jednorożec do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody, zgodnie z art. 44 ust.1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. 2026 r., poz. 13).
2. Natomiast część drugą, tj. punkt 2 petycji dotyczący przygotowania raportów
w zakresie stanu zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb
w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych, uznaje się za bezzasadną. Z punktu widzenia należytej ochrony pomników przyrody, inicjatywa jest słuszna lecz wprowadzenie przepisu systematycznego monitorowania i dokumentowania stanu lokalnych form ochrony przyrody nie wynika z obowiązujących przepisów prawa, dlatego też nie jest obowiązkiem gminy. Ponadto Rada Gminy nie może wprost narzucić Wójtowi szczegółowych obowiązków monitowania i dokumentowania stanu lokalnych form ochrony przyrody, jeśli nie wynika to
z delegacji ustawowej.
Rada Gminy Jednorożec analizując uchwałę Komisji Skarg, Wniosków i Petycji oraz mając na uwadze treść petycji, popiera stanowisko Komisji.
W petycji wskazano, że na terenie Gminy Jednorożec zgodnie z danymi Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody (CRFOP) znajdują się przynajmniej trzy pomniki przyrody, które funkcjonują, ale zostały utworzone przez organy, które już nie istnieją lub nie posiadają kompetencji do zarządzania pomnikami przyrody albo w akcie ustanawiającym nie wskazano sprawującego nadzór zgodnie z aktualną ustawą o ochronie przyrody.
Ustawa z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami
w organizacji i podziale zadań administracyjnych (Dz.U. 2009, nr 92, poz. 753 ze zm.) kompetencję w zakresie ustanawiania pomników przyrody, przekazała Radzie Gminy. Jednocześnie, zgodnie z art. 35 powyższej ustawy do czasu wejścia w życie aktów prawa miejscowego wydanych na podstawie upoważnień zmienianych niniejszą ustawą zachowują moc dotychczasowe akty prawa miejscowego. Uznanie określonych obiektów za pomniki przyrody jest aktem prawa miejscowego i wymaga przeprowadzenia procedury administracyjnej, w tym konsultacji z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska. Zgodnie
z danymi z CRFOP dotyczącymi trzech wspomnianych pomników (sosna zwyczajna obręb ewidencyjny Parciaki oddział leśny 100 c, dąb szypułkowy obręb ewidencyjny Parciaki oddział leśny 100 c, modrzew europejski obręb ewidencyjny Budziska oddział leśny 195) występuje konieczność zmiany przepisów wskazujących sprawującego nadzór.
	Z tego względu, Rada Gminy Jednorożec uważa, że petycja zasługuje na pozytywne rozpatrzenie jedynie w zakresie pkt. 1.


Przewodniczący Rady Gminy Jednorożec
                                                                                                         /-/ Tadeusz Sobolewski


